2.530, de 15 de outubro de 2014 com suas alterações, e ainda pelo que preconiza o 

artigo 37, incisos I e II e artigo 206, inciso V, da Constituição Federal, torna pública a abertura das 

inscrições ao Concurso Público destinado a selecionar candidatos para o provimento de 4.725 (quatro 

mil, setecentas e vinte e cinco) vagas nos cargos integrantes dos Planos de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos da Secretaria Municipal de Educação e Esporte e formação de Cadastro de Reserva, para 

aproveitamento, à medida que forem surgindo novas vagas, no limite do prazo de validade deste

[...]

71, s.n., Setor Universitário, Goiânia-GO, 

CEP 74.610-130 e atende ao público das 8 às 17 horas, exceto sábados, domingos e feriados.  

3.28.2. A isenção será concedida somente para o candidato que tenha doado sangue no mínimo 3 (três) 

vezes no período de 363 (trezentos e sessenta e três) dias consecutivos, anteriores à data de abertura 

das inscrições ao Concurso, conforme legislação vigente.  

3.28.3. Os comprovantes de doação somente serão aceitos se apresentarem o número e a data de 

doação, emitidos por órgão oficial ou por entidade credenciada pela União, Estado ou Município.

[...]

71, s.n., Setor Universitário, Goiânia-GO, 

CEP 74.610-130 e atende ao público das 8 às 17 horas, exceto sábados, domingos e feriados.  

3.29.2. A isenção será concedida somente para o candidato que tenha doado, no mínimo 1 (uma) vez 

no período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias anteriores à data de abertura das inscrições ao 

Concurso, conforme legislação vigente.  

3.29.3. O Centro de Seleção poderá solicitar, a qualquer tempo, o original da cópia do comprovante de 

doação de medula óssea.  

3.30. Será automaticamente indeferida a solicitação de isenção, cujos dados estejam incompletos e/ou

[...]

377-STJ, de 22 de abril de 2009, é assegurado o direito de inscrição para o preenchimento de vagas 

reservadas aos cargos, cujas atribuições sejam compatíveis com a sua deficiência.  

5.1.1. Ficam asseguradas 5 % (cinco por cento) das vagas oferecidas neste Concurso Público às pessoas 

com deficiência, ou seja, 237 (duzentas e trinta e sete) vagas serão destinadas aos candidatos que 

comprovarem essa condição. 

5.1.2. Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem anterior resulte em número fracionado, 

igual ou superior a 0,5 (cinco) décimos este será arredondado até o primeiro número inteiro